
1

La presente deliberazione viene affissa il 03/04/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 90 del 31/03/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Riclassificazione del personale in servizio presso l’Ente nelle nuove aree professionali del

CCNL 16 novembre 2022 con decorrenza 1° aprile 2023 – art. 13.

L'anno duemilaventitré, il giorno trentuno del mese marzo alle ore 13:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1- di reinquadrare il personale in servizio presso l’Ente nelle nuove aree professionali del CCNL 16
novembre 2022, come analiticamente descritto nel prospetto allegato alla presente deliberazione sub 1,
conservando gli attuali profili in attesa del confronto sindacale di cui all’art 5 comma 2;

2- di dare atto che con la presente proposta di deliberazione il personale in servizio al 31.03.2023 viene
reinquadrato, a far data dal 01.04.2023, nelle nuove aree del CCNL 16 novembre 2022 (tabella allegato
2) e relative retribuzioni tabellari previste, come segue:

CATEGORIA DI PROVENIENZA Area professionale di nuovo
inquadramento

Istruttore Direttivo Esperto Tecnico (ex D3)

Funzionari e

Funzionari ad elevata Qualificazione

Istruttore Direttivo Esperto Amm.vo (ex D3)

Istruttore Direttivo Esperto Legale (ex D3)

Istruttore Direttivo Econ-Finanziario (ex D)

Istruttore Direttivo Amministrativo (ex D)

Istruttore Direttivo Tecnico (ex D)

Istruttore Direttivo Legale (ex D)

Istruttore Direttivo Informatico (ex D)

Istruttore Vigilanza (ex C)

Istruttori

Istruttore Tecnico (ex C)

Istruttore Amministrativo (ex C)

Istruttore Informatico (ex C)

Istruttore Economico-Finanziario (ex C)

Collaboratore Prof.le Terminalista (ex B3)

Operatori Esperti
Collaboratore Prof.le Amministrativo(ex B3)

Collaboratore Prof.le Tecnico (ex B3)

Esecutore (ex B)

Operatore (ex A) Operatori

demandando al previsto successivo confronto sindacale, da attivarsi con urgenza a seguito della
approvazione della presente proposta di deliberazione - tenendo presente quanto fotografato al
16.03.2023 con la DP n. 84 - la definizione dei nuovi profili professionali, che avranno comunque
efficacia dal 01.04.2023;

3- Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del nuovo CCNL 2019/2021 funzioni locali:



3

 il nuovo sistema di classificazione entra in vigore il 1° giorno del V mese successivo alla
sottoscrizione definitiva del contratto ovverosia il 01.04.2023;.

 Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del contratto è inquadrato nel nuovo sistema di
classificazione con effetto automatico dalla stessa data;

 Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del contratto sono in
prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ e proseguono
fino alla scadenza, fatto salvo le eccezioni di cui alle determine di conferimento;

 I profili professionali in essere sono mantenuti fino a successivo provvedimento.

4- Di demandare al Segretario generale tutti gli atti conseguenti e susseguenti per la definizione del
confronto sindacale per la definizione dei nuovi profili professionali secondo le declaratorie allegate al
CCNL 2019/2021;

5- di trasmettere, la presente deliberazione:

 alle OOSS ed alle RSU

 ai dirigenti

 ai consiglieri provinciali

 all'OIV

 Ai Revisori Dei Conti

6- Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

7- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.



4

OGGETTO:

Riclassificazione del personale in servizio presso l’Ente nelle nuove

aree professionali del CCNL 16 novembre 2022 con decorrenza 1°

aprile 2023 – art. 13.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Gestione Giuridica del Personale

Visto l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022, secondo il quale il sistema di classificazione è articolato in quattro
aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali
denominate, rispettivamente:

1. Area degli Operatori;

2. Area degli Operatori esperti;

3. Area degli Istruttori;

4. Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.

Considerato che il suddetto CCNL dispone che gli enti (art. 12 comma 6), in relazione al proprio modello
organizzativo, identifichino i profili professionali e li collochino nelle corrispondenti aree nel rispetto delle
relative declaratorie, allegate al CCNL;

Viste le declaratorie per ciascuna area allegate al CCNL 16 novembre 2022;

Richiamata la deliberazione presidenziale n. 84 del 28.03.2023 con la quale è stata effettata una
ricognizione del personale in dotazione organica, come assegnato a SETTORI e SERVIZI di cui
all’organigramma approvato in data 03.01.2023 con D.P. n. 3, alla data del 16.03.2023;

Dato atto che, con la presente proposta di deliberazione si intende riclassificare il personale in servizio al
31.03.2023 nelle nuove aree di inquadramento del CCNL 16 novembre 2022 (tabella allegato 2), con le
rispettive retribuzioni tabellari previste, a far data dal 01.04.2023 come segue:

CATEGORIA DI PROVENIENZA Area professionale di nuovo inquadramento

Istruttore Direttivo Esperto Tecnico (ex D3)

Funzionari e

Funzionari ad elevata Qualificazione

Istruttore Direttivo Esperto Amm.vo (ex D3)

Istruttore Direttivo Esperto Legale (ex D3)

Istruttore Direttivo Econ-Finanziario (ex D)

Istruttore Direttivo Amministrativo (ex D)



5

Istruttore Direttivo Tecnico (ex D)

Istruttore Direttivo Legale (ex D)

Istruttore Direttivo Informatico (ex D)

Istruttore Vigilanza (ex C)

Istruttori

Istruttore Tecnico (ex C)

Istruttore Amministrativo (ex C)

Istruttore Informatico (ex C)

Istruttore Economico-Finanziario (ex C)

Collaboratore Prof.le Terminalista (ex B3)

Operatori Esperti
Collaboratore Prof.le Amministrativo(ex B3)

Collaboratore Prof.le Tecnico (ex B3)

Esecutore (ex B)

Operatore (ex A) Operatori

demandando al previsto successivo confronto sindacale (art 5 comma 2 del CCNL 2019/2021), da attivarsi
con urgenza a seguito della approvazione della presente proposta di deliberazione - tenendo presente quanto
fotografato al 16.03.2023 con la DP n. 84 - la definizione dei nuovi profili professionali, che avranno
comunque efficacia dal 01.04.2023;

Rilevata, dunque, la necessità di reinquadrare il personale in servizio presso i vari settori e servizi ad essi
collegati come risultante dalla delibera presidenziale n. 84 del 28.03.2023 di ricognizione della dotazione
organica al 16.03.2023, nel nuovo sistema di classificazione delle aree professionali, conservando gli attuali
profili professionali;

Dato atto che a seguito del presente atto a tutto il personale sarà consegnata apposita informativa come da
vigente normativa (Decreto legislativo 152/1997 come modificato dal Decreto Legge 104/2022);

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal
fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”.



6

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la
gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”;

Viste:

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati
per il triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente,
con efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di
diretta responsabilità del Segretario Generale;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n.165/2021, con una
riassegnazione/redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

 n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in attuazione di quanto contenuto del DUP 2022/2024 approvato con
DCP n. 17 del 13.09.2022 ed in accoglimento delle proposte presentate dai dei dirigenti dell’Ente, sono
state apportate modifiche ed integrazioni dell’attuale macro-struttura e micro-struttura dell’Ente;

Viste pure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 25 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2023 ai sensi dell’art.
169 D.LGS. 267/2000;

 n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione del
nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP
e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in attesa
della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

Richiamati i Decreti Presidenziali:



7

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del
01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente, con la quale il Servizio
Gestione Giuridica del Personale viene posto alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

 n.129 del 29.11.2022 di nomina della sottoscritta a Segretario Generale titolare della sede di Segreteria
Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1^;

 n. 23 del 07.02.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente responsabile ad interim
del Servizio Gestione Giuridica del Personale della Provincia di Benevento, con decorrenza dalla
succitata nomina;

Reso il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000

PROPONE DI DELIBERARE

8- di reinquadrare il personale in servizio presso l’Ente nelle nuove aree professionali del CCNL 16
novembre 2022, come analiticamente descritto nel prospetto allegato alla presente deliberazione sub 1,
conservando gli attuali profili in attesa del confronto sindacale di cui all’art 5 comma 2;

9- di dare atto che con la presente proposta di deliberazione il personale in servizio al 31.03.2023 viene
reinquadrato, a far data dal 01.04.2023, nelle nuove aree del CCNL 16 novembre 2022 (tabella allegato
2) e relative retribuzioni tabellari previste, come segue:

CATEGORIA DI PROVENIENZA Area professionale di nuovo
inquadramento

Istruttore Direttivo Esperto Tecnico (ex D3)

Funzionari e

Funzionari ad elevata Qualificazione

Istruttore Direttivo Esperto Amm.vo (ex D3)

Istruttore Direttivo Esperto Legale (ex D3)

Istruttore Direttivo Econ-Finanziario (ex D)

Istruttore Direttivo Amministrativo (ex D)

Istruttore Direttivo Tecnico (ex D)

Istruttore Direttivo Legale (ex D)

Istruttore Direttivo Informatico (ex D)

Istruttore Vigilanza (ex C)

Istruttori

Istruttore Tecnico (ex C)

Istruttore Amministrativo (ex C)

Istruttore Informatico (ex C)

Istruttore Economico-Finanziario (ex C)

Collaboratore Prof.le Terminalista (ex B3) Operatori Esperti



8

Collaboratore Prof.le Amministrativo(ex B3)

Collaboratore Prof.le Tecnico (ex B3)

Esecutore (ex B)

Operatore (ex A) Operatori

demandando al previsto successivo confronto sindacale, da attivarsi con urgenza a seguito della
approvazione della presente proposta di deliberazione - tenendo presente quanto fotografato al
16.03.2023 con la DP n. 84 - la definizione dei nuovi profili professionali, che avranno comunque
efficacia dal 01.04.2023;

10-Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del nuovo CCNL 2019/2021 funzioni locali:

 il nuovo sistema di classificazione entra in vigore il 1° giorno del V mese successivo alla
sottoscrizione definitiva del contratto ovverosia il 01.04.2023;.

 Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del contratto è inquadrato nel nuovo sistema di
classificazione con effetto automatico dalla stessa data;

 Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del contratto sono in
prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ e proseguono
fino alla scadenza, fatto salvo le eccezioni di cui alle determine di conferimento;

 I profili professionali in essere sono mantenuti fino a successivo provvedimento.

11-Di demandare al Segretario generale tutti gli atti conseguenti e susseguenti per la definizione del
confronto sindacale per la definizione dei nuovi profili professionali secondo le declaratorie allegate al
CCNL 2019/2021;

12-di trasmettere, una volta approvata, la deliberazione presidenziale:

 alle OOSS ed alle RSU

 ai dirigenti

 ai consiglieri provinciali

 all'OIV

 Ai Revisori Dei Conti

13-Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

14-Di dichiarare l’atto ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.



9

Benevento, lì 31/03/2023

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



10

Proposta di Delibera Presidenziale N. 7 del 31/03/2023
Gestione Giuridica del Personale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Gestione Giuridica del Personale esprime sul presente atto parere
Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 31/03/2023

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



11

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 90 del 31/03/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/03/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


